(4) (*S. Th.*, II<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 66, art. 2.)

(5) *Per possessionem irregularitatem plures civitates destruantur.* (*S. Th.*, I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 105, art. 2.) *Regulatio possessionum multum confert ad conservationem civitatis vel gentis; unde apud quasdam Gentilium civitates statutum fuit ut nullus possessionem vendere posset, nisi pro manifesto detrimento. Si*

Establecida como norma la utilidad social, falta inquirir el régimen que será, en realidad, más ventajoso. ¿Cómo descubrirlo sino por la observación de los hombres, por el análisis de su carácter, por la averiguación de sus ordinarios móviles de acción, por la experiencia de la práctica, por el estudio de los resultados obtenidos, por la comparación de todo régimen establecido y de los sistemas ensayados? He aquí toda la argumentación de Santo Tomás (1).

Poco importa que él se incline a preferir la propiedad privada (2); siempre podemos examinar de nuevo los datos

enim passim possessiones vendantur, potest contingere quod omnes possessiones ad paucos deveniant; et ita necesse erit civitatem vel regionem habitatoribus evacuari. (*Id.*, ad 3<sup>m</sup>.) Véase también *Politicorum*, VI, 4.

(1) Magis sollicitus est unusquisque ad procurandum aliquid quod sibi soli competit, quam id quod est commune omnium vel multorum: quia unusquisque laborem fugiens, relinquit alteri id quod pertinet ad commune, sicut accidit in multitudine ministrorum. Alio modo, ordinatius res humanae tractantur, si singulis imminet propria cura alterius rei procurandae; esset autem confusio, si quilibet indistincte quaelibet procuraret. Tertio, per hoc magis pacificus status hominum conservatur, dum unusquisque re sua contentus est; unde videmus quod inter eos qui communiter et ex indiviso aliquid possident, frequentius iurgia oriuntur. (*S. Th.*, II<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 66, art. 2.) Videmus quod de eo quod est commune multorum valde parum curatur, quia omnes maxime curant de propriis. (*Politicorum*, II, 2.) Unusquisque magis augebit possessionem suam, insistens ei sollicitius tamquam propriae. (*Id.*, II, 4.) Videmus quod illi qui in aliquibus divitiis communicant, multas habent dissensiones ad invicem, dum uni videtur sic et alii aliter faciendum. (*Id.*) Ex necessitate oriuntur accusationes et litigia, dum minores qui plus laborant, murmurarent de majoribus quod parum laborantes multum acciperent, ipsi autem e contrario minus acciperent plus laborantes; et sic patet quod ex hac lege non sequeretur unitas civitatis, sed potius dissidium. (*Id.*)